‘ Conse “\
generd ASSISTANCE TECHNIQUE
DEPARTEMENTALE

(I' af - Domaine assainissement collectif -

BENEFICIAIRE : POLIGNY

/ DIAGNOSTIC ET SYNTHESE ANNUELLE DU
FONCTIONNEMENT DU SYSTEME
D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF

DE POLIGNY

RAPPORT ANNUEL D'ACTIVITE DE L'ASSISTANCE
TECHNIQUE DEPARTEMENTALE
k ANNEE 2013

~

/




Sommaire

Présentation du systéme d’assainissement

Le territoire concerné et ses enjeux

La gestion du service assainissement

La population

Le zonage d’assainissement et |'urbanisme

La pollution concernée par l'assainissement collectif

Situation réglementaire

. Classement réglementaire de I'année

. Autosurveillance

a. Réseau
b. Station

Description et fonctionnement du systéme d’'assainissement
[...]
L'Orain au niveau de Brainans a environ 4km du rejet de la station (Réseau départemental 2011) : station aval

Date 16/09/2011
IBGN : 10/20 (11/20 IBG DCE)

Eq Problimes | Problim es
IBGN 1210 ] IPR -
ORA 1 | Etat écol. | Etatbiol | Fq Eq Etat PCH Oxyge DCE is| hors DCE
2011 Moyen Moyen Moyen £ Bon Bon r Nitrates
2000 Baon Bon Baon ! Bon Bon f Nitrates

Moyen

Moyen

Problémes | o 4 bwes hors DCE
- [ INCE p.
! Tmates et AMPA
! Hiranes

e Autres données environnementales
o Zone sensible (DREAL).
o ZNIEFF de types 1 et 2 : en amont de Poligny (au niveau de la reculée).

o Présence d’'une zone humide en amont immédiat de la station.

e Alimentation en eau potable

Gestion administrative :

La compétence eau potable est assurée par le SIE d’Arbois-Poligny.

Le mode de gestion retenu est la délégation de service public assurée par la SOGEDO.

Existence d’'un périmétre de protection : non

2. La gestion du service d'assainissement

Réseaux de collecte Traitement
Maitre d'ouvrage Poligny - Tourmont Poligny
Exploitant Commune Commune
Mode de gestion Régie Régie

Montant redevance assainissement
(part fixe + variable) / 120 m3/an

Poligny : 1.25€ / m3
Tourmont : absence de données

Existence réglement d'assainissement

Existence RPQS

Prime agence au titre de I'année 2012

Passage en forfait soit 7000€ au lieu d’environ 26000€ attendu si
autosurveillance fonctionnelle

3. La population

Sur le territoire, la population et I'habitat sont répartis de la fagon suivante :

Poligny Tourmont
Population municipale 4229 473
Population totale 4543 488
Nombre logements 2058 196
Ratio habitants/logements 2.21 2.49




4. Zonage d’'assainissement et urbanisme

Suite a la réalisation d’un schéma directeur d’assainissement, la délimitation des modes d’assainissement collectif
et non collectif est la suivante :

Nombre d’abonnés a Nombre d’abonnés a
Nom de la commune I'assainissement collectif I'assainissement non collectif
Poligny 2047 11
Tourmont 170 26
TOTAL | 2218 | 37

Le zonage d'assainissement de Poligny n'a pas été soumis a enquéte publique. Il le sera lors de la réalisation du
PLU (actuellement en phase de consultation par le public — mars 2014).

Concernant Tourmont, le zonage n’a pas été soumis a enquéte publique.

Note : dans le domaine de I'assainissement non collectif, le territoire concerné est doté d’'un SPANC assuré par la
C.C du Comté de Grimont.

5. Pollution concernée par l'assainissement collectif

e Pollution domestique raccordable
La pollution domestique raccordable est obtenue en multipliant les abonnés par le ratio habitants/logements.
Le nombre d'équivalents habitants retenu est de 4900 habitants pour les 2 collectivités.

¢ Pollution organique d’origine non domestique raccordable

Commune concernée Type d'activité Autorisation / Nombre d'EH
Convention pollution
ENIL 1430
LDA 39
Cecalait 360
Sicasérum
Affineurs Vagne Rédigée en 2013 100
Affineurs Grillot
Affineurs Brun Non raccordé 470
POLIGNY Affineurs Juramont
Affineurs Arnaud (Juraflore) 10
Jura Gruyére
Reybier
Lamy
Diager
Thirode 3
Aéra décapage 270
TOURMONT Coopérative de Tourmont
TOTAL 2640
RETENU 2070

Ces charges de pollution ont été estimées par Poyry lors du diagnostic de 2008.
e Bilan de la pollution totale raccordable (domestique et non domestique)

La pollution totale susceptible d'étre raccordée au réseau d‘assainissement est de :
4900 Equivalents Habitants pour la population,
2000 EH pour la partie non domestique (agroalimentaire,...),
Soit un total d’environ 7000 EH.



Situation réglementaire

1. Classement réglementaire de I'année 2012

Au titre de la réglementation applicable, le systeme d’assainissement était, au titre de I'année 2012 classé de la
maniére suivante par le service en charge de la Police de I'eau (DDT du Jura) :

STATION
Equipement Performances

RESEAU GLOBAL

Réglementation Eaux
Résiduaires Urbaines Conforme Conforme Conforme Conforme
(ERU)

Autres
réglementations
(Arrété 22 juin 2007, Non conforme Conforme Conforme Non conforme
récépissés de
déclaration,...)

Mise en demeure : 13 juin 2008 :

e Présenter un programme pluriannuel avant 31 mars 2009 pour la mise en conformité du réseau
d’assainissement afin de supprimer les rejets par temps sec et d’améliorer le fonctionnement du réseau
par temps de pluies.

e Elaborer I'ensemble des conventions et autorisations de raccordement des industriels, fournir les
documents et quantifier la part de pollution par industriel avant le 31 décembre 2008.

e Avoir commencé au plus tard les travaux le 22 février 2009.

e Avoir procédé a la réception des travaux avant 30 septembre 2013.

Le systéme d’assainissement est identifié comme devant relever d’actions prioritaires au titre du « temps de
pluie ».

2. Autosurveillance
a. Autosurveillance réseau

Le réseau d'assainissement comprend 1 déversoir d'orage (Nommé DO tartine) collectant une charge brute de
pollution supérieure ou égale a 2000 EH.

A ce jour, I'autosurveillance réseau n’est pas mise en place.
b. Autosurveillance station
L'autosurveillance réglementaire de la station consiste a réaliser 12 bilans 24 h par an et a débuté en 2004.

e Calendrier ANNEE 2013

. Nombre de bilans prévus : 12
. Nombre de bilans réalisés : 12
. Calendrier validé par la police de I'eau : Non
. Respect du calendrier : Oui

L'audit du dispositif d'autosurveillance a été réalisé par CTC Environnement le 4 octobre 2013 et a pour objet de
s'assurer du bon fonctionnement des appareils de mesure et de la bonne maitrise de la procédure dans sa
globalité afin de juger de la représentativité des données d'autosurveillance.




La note obtenue grace a l'utilisation de la fiche de cotation fournie par I'agence de I'eau suite a I'audit est de

9/10.

L'audit est validé mais avec la remarque suivante :

e Installer dans le canal de comptage de sortie un réglet gradué.

Données d'Autosurveillance 2012 et 2013

L'interprétation des bilans annuels est réalisée dans la suite du document.

Rendement Rendement Rendement Rendement
Débit Charge Charge Rendement epgratowe épuratoire en | épuratoire en epf ratoire en
. ‘. . - , ) en % sur la %o surla
Année Période journalier entrante sortante épuratoire - % sur la % surla -
- pollution - - pollution
en m3/j en EH en EH en % p pollution pollution .
carbon€e | Gtée (NTK) | azotée (NGL) | Phosphoree
(DBO) (PT)
Moyenne 853 4780 115 98 9% 97 64 30
temps sec
Moyenne
temps pluies 1786 3700 872 76 90 58 47 36
Moyenne 1133 4400 100 98 94 80 58 35
annuelle
Charge
2012 | ximale 1850 en 7000 1000 ) ) ) ) )
mesurée décembre en avril en mars
(date)
Charge
2 1100
mmnma}Ie 650 en en 40 en juin / / / / /
mesuree aout .
décembre
(date)
Moyenne 897 3200 83 97 98 85 73 63
temps sec
Moyenne 1854 1700 85 95 95 95 37 Négatif
temps pluies
Moyenne 977 3100 80 97 98 86 67 53
annuelle
2013 Charge 1854 en 7300 en 310 en 96 / / / /
maximale novembre mars mars
mesurée
(date)
Charge 458 en avril 350 en 35en / / / / /
minimale mai septembre
mesurée
(date)

Description et fonctionnement du systéme d’assainissement

Un systéme d’assainissement est composé du couple réseau de collecte / station d’épuration avec leurs ouvrages
associés (postes de relevages, déversoirs d'orage, entre autres) dont le fonctionnement de chaque partie est
indissociable et interagit avec I'autre. Leur analyse sera ainsi menée parallélement.

La production annuelle de boues d'une station est considérée comme un paramétre synthétique qui illustre au
mieux la performance globale d'un systéme d’assainissement.

Le fonctionnement du systéme d‘assainissement est apprécié en fonction de |'ensemble des données a disposition
du service d'assistance technique départementale.

Ces données (schéma d’assainissement, étude diagnostique des réseaux, résultats d’autosurveillance des réseaux
et de la station, visites de I'assistance technique, productions de boues) sont analysées, confrontées en fonction
de différents paramétres (temps sec / temps de pluie, travaux réalisés, nouveaux raccordements, etc) afin
d’établir une expertise du fonctionnement du couple réseau / station.

Les données d'une année ne peuvent étre interprétées seules mais viennent compléter celles obtenues les années
antérieures. Les données d’autosurveillance de I'année 2013 figurent en annexe 2 du présent document.



1. Caractéristiques générales du systéme d’assainissement

a. Réseau de collecte

Caractéristiques du réseau d’assainissement

Linéaire Nombre de Nombre de poste de
déversoir d'orage relevage
Poligny 46.5km 7 2 (dont 1 a confirmer)
Tourmont Non connu Non connu Non connu

Synoptique du réseau d'assainissement

Petit Recin
Tourmont

Grand Recin
Tourmont
Non raccordé

Légende :
Déversoir d'orage
Poste de relevage




Le systeme d’assainissement se compose d'un réseau essentiellement unitaire qui collecte les eaux usées en
mélange avec des eaux claires.

Le fonctionnement de ce type de réseau est ainsi décrit selon deux périodes en raison de l'impact sur les
milieux aquatiques qui peut étre trés différent en fonction de ces périodes :

- Le temps sec, pendant lequel I'ensemble des effluents collectés doit étre acheminé vers l'ouvrage de
traitement. Les eaux claires issues des trop plein de fontaines ou de sources voire de nappes sont
véhiculées de facon permanente par le réseau jusqu’a la station. Si elles s‘avérent en trop grande
quantité par rapport au volume des eaux usées, elles doivent étre éliminées pour ne pas perturber le
traitement des eaux usées ou générer des colits de fonctionnement de la station trop élevés. En tout état
de cause, elles ne doivent pas générer de déversements des effluents en temps sec.

- Le temps de pluie, pendant lequel la collecte des eaux claires d’origine pluviale (eaux de toiture, eaux de
voirie) est a l'origine d’'une forte augmentation des débits a traiter et de la dilution des eaux usées
domestiques.

En effet, ces surcharges hydrauliques d'une part, lessivent les dépots de pollution au sein des conduites
et peuvent les conduire au milieu naturel via les déversoirs d'orage et, d'autre part, en cas de
dysfonctionnement de ces déversoirs d’'orage, peuvent atteindre la station et entrainer des départs de
boues alors trés préjudiciables a la qualité des milieux naturels.

b. Station d'épuration

. Code SANDRE 060939434001

. Procédé épuratoire eau Boues activées + silo

. Capacité épuratoire (en EH) 9000

. Charge brute entrante (en EH) Supérieure a 2000EH et inférieure a 10000EH
1976 file eau

- Date de mise en service 1993 file boues

2003 prétraitements + autosurveillance

- Date de l'autorisation de rejet -

1400m3/j,
. Niveau de rejet A défaut : 125mg/I DCO, 35mg/I MES, 25mg/I
DBO5

. Débit de référence -

Dans le bassin d'aération, sont cultivés des micro-organismes qui assimilent la pollution préalablement dégrillée,
dégraissée et dessablée. Le clarificateur permet la séparation physique des micro-organismes (qui retourneront
dans le bassin d’aération) de I'eau (qui pourra étre évacuée vers le milieu naturel).

Cette station n'a pas été dimensionnée a I'époque pour traiter les paramétres azotés et phosphorés.

Toutefois, les réglages adaptés permettent de traiter I'azote de fagcon moyenne.

c. Etudes disponibles

> Ville de Poligny
e SDA réalisé par POYRY (NALDEO)
e Phase 1 réalisée en mars 2008

e Phase 2 et 3 : septembre 2008
o Plan réseau existant datant de 2008

> Commune de Tourmont
e SDA réalisé par SOGREAH

e Phase 1 réalisée en 2003
o Plan réseau existant datant de 2003

10



Cette étude a permis de mettre en évidence plusieurs points sensibles concernant le fonctionnement du systéme
d’assainissement et a débouché sur un programme de travaux.

2. Fonctionnement du systéme d’assainissement
a. Appréciation du fonctionnement du systéme d’'assainissement en temps sec

Le réseau d'assainissement collecte moyennement la pollution émise. En effet, la pollution totale susceptible
d'étre raccordée, représentant 6900 EH est collectée de fagon non réguliere par le réseau comme |'atteste les
mesures réalisées dans le cadre de I'autosurveillance.

Le taux de collecte moyen est compris entre 50% et 70% pour seulement 5 bilans sur 12.

Par temps sec, on dénombre également 3 bilans avec un déficit de pollution hydraulique et organique démontrant
gue cette pollution n'a pas pu arriver jusqu’a la station.

En raison d'un contexte de nappe alluviale, les eaux claires parasites en période de nappe haute pénétrent dans
le réseau d'assainissement. Ces eaux claires permanentes quantifiées a 820m3/j, en 2008 par POYRY ont une
incidence importante sur le fonctionnement du systéeme d‘assainissement en représentant prés de 57% de la
capacité nominale temps sec de la station. D'importants travaux ont été réalisés limitant ainsi I'apport d’eaux
claires.

Les deux graphiques suivants confirment quil y a moins de volume entrant dans la station en 2012 qu’en 2006
C'est-a-dire avant les travaux réseaux. Soit les travaux menés ces derniéres années ont éliminé une partie des
eaux claires (transit,...), soit il y a plus de bypass sur le réseau d’assainissement et en amont de la station.

Avant travaux : année 2006 Aprés travaux : année 2012

Débit step en m* )
STATION D'EPURATION DE POLIGNY-POLIGNY (Cap. nom.: 1350 m3/j)

3500 Résultats Année 2012
3500 Fonctionnement hydraulique TO
3000
3000 s
2500 \ Jnl L "
2500 1
2000 y 'n 1 “M fin ub \ ﬁ.\ »
| | ,
— 3 | i o )
I W WY
1000 ! \lw w 1 1500 T . u 1 | ‘ |||l -
500 ‘ | 08
1000 1
0

500

&

gEEcEfe

RS o 12
NoNO+=O~ jamvier  mars avn  mai sl a00t  santembre novembre cécembre

01/01/2006
15/01/2006
29/01/20086
12/02/2006
26/02/2006
12/03/2006
26/03/2006
09/04/2006
23/04/2006
07/05/2008
21/05/2006
04/06/2006
18/06/2006
02/07/2006
16/07/2006
3000712006
13/08/2006

La station d’épuration :

Les niveaux de rejets sont globalement respectés en période de temps sec pour I'année 2013, y compris pour l'azote

(inférieur a 15mg/l en NGL et NTK).
Les rejets en phosphore restent trés aléatoires et dépendent de la dilution mesurée le jour du bilan.

La capacité nominale de la station n’est pas souvent dépassée d'un point de vue hydraulique et/ou organique, car la

pollution est bypassée en amont de la station.

La concentration en boues dans le bassin d’aération a été excessive en début de second semestre en raison de

panne sur la table d'égouttage et d'un silo rempli.
Les extractions ont été irrégulieres face aux différentes défaillances électromécaniques.

La production de boues mesurée ces 2 dernieres années est Iégerement inférieure a 50% de la production attendue

face aux charges de pollution raccordables.

Le fonctionnement du systéme est ainsi qualifié d’'acceptable malgré les nombreux travaux déja réalisés.

1



b. Appréciation du fonctionnement du systéme d’assainissement en temps de pluie

Les eaux pluviales doivent préférentiellement étre évacuées sur les parcelles privées, a défaut elles sont acceptées
dans le réseau unitaire. En revanche, elles n‘ont pas a se trouver dans le réseau séparatif eaux usées.

Les eaux de toiture, de voirie sont responsables d'une forte augmentation de débit et les surcharges hydrauliques
lessivent les dépots de pollution au sein des conduites et peuvent les conduire au milieu naturel via les déversoirs
d’'orage (essentiellement gagneur et tartine) et, d’'autre part, en cas de dysfonctionnement de ces déversoirs
d'orage, peuvent atteindre la station et entrainer des conséquences trés préjudiciables a la qualité des milieux
naturels (départs de boues).

Le graphique suivant (volume journalier 2012) met en évidence de fréquents dépassements de la capacité nominale
temps sec (trait jaune) sans pour autant dépasser la capacité maximale hydraulique (trait rouge obtenu en fonction
de la vitesse ascensionnelle = valeur guide).

STATION D'EPURATION DE POLIGNY-POLIGNY (Cap. nom.: 1350 m3/j)
Résultats Année 2012

3500 y¥————————————————————Fonctionnementhydraulique 0
3000
‘ 14 02
2500
+ 0.4
2000
= 1 0,6-__"
[ | i Il |. | LT Il |
‘ + 0.8
1000 [

ﬂ 1

500

Janwer mars avnl uin luillet ao(t seDtembre novembre decembre
entrée S Ortie

Cela permet de conclure que la station souffre peu de surcharge hydraulique car la pollution est bypassée au niveau